¹⁶ CTh.9.21.2.5: Imp. Constantinus A. ad Ianuarinum. ...Quod si dominus ante ignorans, ut primum repperit, scelus prodidit perpetratum, minime possessio vel domus ipsius proscriptionis iniuria subiacebit, sed auctorem ac ministrum poena capitalis excipiet. Dat. XII Kal. Dec. Romae Crispo II et Constantino II CC. cons. (321 nov. 20).

¹⁷ CTh.13.1.9: Imp. Valentinianus, Valens et Gratianus ad Leontium consularem Foenices. Omnes iam nunc studio negotiationis intenti, seu conchylioleguli seu ex aliquilibet corpore mercatores, ad pensitationem auri, quod negotiatoribus indicitur, compellantur. Beneficium enim quibusdam

¹⁸ datum plebis iniuria est. Proposita Beryto prid. Kal. Iul. Modesto et Arinthaeo consss. (372 iun. 30).

CTh.14.1.6: Impp. Honorius et Theodosius AA. Bonosiano praefecto urbi. Vellemus privilegia augere decuriae, nisi genus esset iniuria antiquitati aliquid sociare. Quare cuncti cognoscant quinque libras auri multae nomine propositas, si quo in loco eorum actibus ullius persona obrepere forte temptaverit. Emolumenta omnia per diversos erepta redhiberi decernimus. In eos sane, qui contra divalia statuta venisse dicuntur, spectabilis vicarius Africæ vindictam ferre curabit. Dat. VII Kal. Octob. Ravennae Honorio VIII et Theodosio III AA. consss. (409 sept. 25).

¹⁹ CTh.2.1.8 [=Brev.2.1.8]: Impp. Arcad. et Honor. AA. Pasiphilo suo salutem. Causas plurimi instituentes de fugaci servo, aut manifesto furto aut non manifesto, direpti etiam animalis, servi, vel rei mobilis ac moventis, vel vi bonorum raptorum, parvulae etiam terrae, finium et parvulae casae, sub specie criminis tuum pulsant iudicium. <...> §2. *Quum igitur de his rebus parvis ac minimis tuae sit iniuria potestatis iudicare*, decretum est, eas tantum causas criminales a sinceritate tua audiri, quas dignus et meritus horror inscriptionis impleverit, quae magnitudinem videlicet criminis tempusque designat, ut alterutram partem digna legum tenere possit austeritas. §3. Quod statutum si fuerit forte contemptum, hi, qui ex officio ingrediuntur secretarium, quinque librarum auri condemnatione feriantur. Dat. VIII. Kal. Ian. Mediolano, Olybrio et Probino coss.

Interpretatio: Quoties de *parvis criminibus, id est, unius servi fuga, aut sublati iumenti, aut modicae terrae, seu domus invasae, vel certi furti, id est, detenti aut praeventi, sub criminis nomine actio fortasse processerit*, ad mediocres iudices, qui publicam disciplinam observant, id est, aut defensores aut assertores pacis, vindictam eius rei decernimus pertinere. Ad rectorem vero provinciae illud negotium criminale perveniat, ubi de personarum inscriptione agitur, vel maior causa est, quae non nisi ab ordinario iudice, recitata legis sententia debeat terminari. Quod praecipuum si fuerit praetermissum, officiales, qui negotia intromittunt, quinque libras auri se neverint esse damnandos.

²⁰ D.47.10.5pr. Ulp. 56 ad ed.: Lex Cornelia de iniuriis competit ei, qui iniuriarum agere volet ob eam rem, *quod se pulsatum verberatumve domum ve suam vi introitam esse dicat*. Qua lege cavetur, ut non iudicet, qui ei qui agit gener sacer, vitricus privignus, sobrinusve est propiusve eorum quemquam ea cognitione adfinitateve attinet, quive eorum eius parentisve cuius eorum patronus erit. Lex itaque Cornelia ex tribus causis dedit actionem: quod quis pulsatus verberatusve domusve eius vi introitam sit. Apparet igitur omnem iniuriam, quae manu fiat, lege Cornelia contineri.

²¹ См.: Марей А.В. Язык права... С. 82.

- ²² Подробнее об этом фрагменте см.: Марей А.В. Там же. С. 90–93.
- ²³ CTh.15.14.7: Impp. Valentinianus, Theodosius et Arcadius Trifolio praefecto praetorio. Omne iudicium, quod vafra mente *conceptum iniuriam, non iura reddendo* Maximus infandissimus tyrannorum creditit promulgandum, damnabimus. Nullus igitur sibi lege eius, nullus iudicio blandatur. Dat. VI Id. Octob. Mediolano Theodosio A. II et Cynegio cons. (388 oct. 10).
- CTh.16.5.7.1: Impp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Euthropio ppo. Nec in posterum tantum huius emissae per nostram mansuetudinem legis forma praevaleat, sed in praeteritum etiam, quidquid talium personarum aut proprietas reliquit aut successio habuit, usuratio fiscalis commodi perseguatur. Nam licet ordo caelestium statutorum securoris post observantiam sacrae constitutionis indicat neque actis obesse consueverit, tamen, quoniam quid consuetudo obstinationis et pertinax natura mereatur, in hac tantum, quam specialiter vigere volumus, sanctione iustae sensu investigationis agnoscimus et eos, qui etiam post legem primitus datam nequam ab illicitis et profanis coitionibus refrenari divina saltem monitione potuerunt, tamquam *in ipsius depictae legis iniuriam veluti sacrilegii reos tenemus*, severitatem praesentium statutorum non tam ad constituenda, sed ad ulciscendae legis sanximus exemplum, ita ut nec defensio temporis proposit. Dat. VIII Id. Mai. Constantinopoli Eucherio et Syagrio cons. (381 mai. 8).
- CTh.16.5.29: Impp. Arcadius et Honorius AA. Marcello magistro officiorum. Sublimitatem tuam investigare praecipimus, an aliqui haereticorum vel in scriniis vel inter agentes in rebus vel inter palatinos *cum legum nostrarum iniuria audeant militare*, quibus exemplo divi patris nostri omnis et a nobis negata est militandi facultas. Quoscumque autem deprehenderis culpae huius adfines, cum ipsis, quibus et in legum nostrarum et in religionum excidium coniventiam praestiterunt, non solum militia eximi, verum etiam extra moenia urbis huiusc iubebis arceri. Dat. VIII Kal. Decemb. Constantinopoli Olybrio et Probino cons. (395 nov. 24).
- ²⁴ CTh.9.1.3 [=Brev.9.1.2]: Imp. Constantinus A. ad Agricolanum. Quum ius evidens atque manifestum sit, ut intendendi criminis publici facultatem non nisi ex certis causis mulieres habeant, *hoc est si suam suorumque iniuriam persequantur*, observari antiquitus statuta oportet. Neque enim fas est, ut passim mulieribus accusandi permissa facultas sit; alioquin in publicis olim quaestionibus interdum aut admissa probatio est aut accusantis auctoritas. Patroni etiam causarum monendi sunt, ne respectu compendii feminas, securitate forsitan sexus in actionem illicitam prouidentes, temere suscipiant. PP. V. Id. Febr. Probiano et Iuliano coss.